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VIU сессия Верховного Совета СССР 1-го созыва

Законы, принятые Верховным Советом СССР
Закон о государственном бюджете 

Союза Советских Социалистических Республик на 1941 год
Верховный Совет Союза Советских Социалистических 

Республик постановляет:
1. Утвердить представленный Советов Народных Комис - 

саров СССР государственный бюджет СССР на 1941 год с 
прннятыкн по докладам Бюджетных Комиссий Совета С<ю- 
за и Совета Национальностей изменениями, а именно: вое- 
го по доходам 216.840.224 тыо. рублей и всего по рас­
ходам 216.052.224 тыс. рублей, с превышением доходов 
вал расходами в сумме 788.000 тыс, рублей, и, кроме 
того, о остатком средств союзного, республиканских и мест­
ных бюджетов на очетах в Госбанке СССР на 1 января 
1942 года в сумме 5.534.960 тыс. рублей.

2. В соответствии со ст. 1-й настоящего Заков» утвер­
дить доходы и расходы союзного бюджета подоходен вс$м- 
ме 170.480.109 тыс. рублей и по расходам в сумме 
169.692.109 тыс. рублей, с превышением доходов над 
расходами в сумме 788.000 тыо. рублей и, кроме того, с 
остатком средств на счетах в Госбанке СССР на 1 явваря 
1942 года в сумме 4.844.900 тыс. рублей.

3. Утвердить государственные бюджеты союзных респуб­
лик на 1941 год в следующих суммах:

По доходам 
(в тыс. руб.)

По расходам 
(в тыс. руб.)

Российская Советская Феде-, 
ративвая Социалистическая 
Республика 24.959.667 24.959.667

Из них: республиканский я
бюджет 14.618.950 5.479Л79

местные бюджеты 10.340.717 19.479.888
Украинская Советская Соци­

алистическая Республика 8.294.539 8.294.539
Из них: республиканский 

бюджет 5.566.090 2.163.767
местные бюджеты 2.728.449 6.130.772

Белорусская Советская Соци­
алистическая Республика 2.134.366 2.134.366

Из них: республиканский 
бюджет 1.745.536 700.339
местные бюджеты 388.830 1.434.027

Азербайджанская Советская 
Социалистическая Респуб­
лика 1.050.135 1.050.135

Из них: республиканский 
бюджет 831.669 396.911
местные бюджеты 218.466 653.224

Грузинская Советская Соци­
алистическая Республика 1.233.760 1.233.760

Из них: республиканский 
, бюджет 1.022.551 491.267

местные бюджеты 211.209 742.493
Армянская Советская Соци­

алистическая Республика 520.667 520.667
Из них: республиканский 

бюджет 457.905 229.191
. местные бюджеты 62.762 291.476

Туркменская Советская Соци­
алистическая Республика 533.098 533.098

Из них: республиканский
бюджет 471.417 234.774
местные бюджеты 61.681 298.324

Узбекская Советская Соци­
алистическая Республика 1.612.746 1.612.746

Из них: республиканский 
бюджет 1.307.712 693.824
местные бюджеты 305.034 918.922

Таджикская Советская Соци­
алистическая Республика 589.535 589.535

Из них: республиканский 
бюджет 539.543 256.911
местные бюджеты 49.992 332.624

Казахская Советская Соци­
алистическая Республика 1.725.332 1.725.332

Из них: республиканский 
бюджет 1.508.638 656.848
местные бюджеты 216.694 1.068.484

По доходам 
(в тыс. руб)

По расходам 
(в тыс. руб.)

Киргизская Советская Соци­
алистическая Республика 477.325 477.325

Из них: республиканский 
бюджет 436.287 211.798
местные бюджеты 41.038 265.527

Карело-Финская Советская 
Социалистическая Респуб­
лика 495.335 495.335

Из них: республиканский 
бюджет 466.829 295.168 ,
местные бюджеты 28.506 200.167

Молдавская Советская Соци­
алистическая Республика 462.017 462.017

Из них: республиканский 
бюджет 412.913 166.248
местные бюджеты 49.104 295.769

Литовскяя Советская Соци­
алистическая Республика 835.958 835.958

Из них: республиканский
бюджет 747.718 448.283
местные бюджеты 88.240 3X7.675

Латвийская Советская Соци­
алистическая Республика 903.365 903.365

Из них: республиканский 
бюджет 800.335 539.384
местные бюджеты 103.030 363.981

Эстонская Советская Соци­
алистическая Республика 532.270 532.270

Из них: республиканский 
бюджет 476.545 332.608
местные бюджеты 55.725 199.662

ИТОГО по государственным 
бюджетам

союзных республик 46.360.115 46.360.115
Из них: республиканские 

бюджеты 31.410.638 13.297.100
местные бюджеты 14.949.477 33.063.015

4. Установить остатки средств республиканских и мест­
ных бюджетов на 1 января 1942 года на счетах в Гос­
банке СССР в следующих размерах: По РСФСР в 372.495 
тыс. рублей, Украинской ССР 123.301 тыс. рублей, Бе­
лорусской ССР 31.649 тыс. рублей, Азербайджанской ССР 
15.713 тыс. рублей, Грузинской ССР 18.306 тыо. руб­
лей, Армянской ССР 7.765 тыс. рублей, Туокменской ССР 
7.971 тыс. рублей. Узбекокой ССР 24.057 тыс. рублей, 
Таджикской ССР 8.720 тыс. рублей, Казахской ССР 
25.756 тыс. рублей, Киргизской ССР 7.144 тыс. рублей, 
Карело-Финской ССР 7.394 тыс. рублей, Молдавской ССР 
6.699 тыо. рублей, Литовской ССР 12.020 тыс. рублей, 
Латвийской ССР 13.407 тыс. рублей и Эстонской CCF 
7.663 тыс. рублей, а всего по государственным бюджетам 
союзных республик 690.060 тыс. рублей.

5. Утвердить отчисления из республиканских бюджетов 
в бюджеты АССР и местных советов в следующих суммах:

(в тыс. руб.)
Российская Советская Федеративная Соци­

алиста ческая Республика 9.139.171
Украинская Советская Социалистическая Рес­

публика. 3.402.323
Белорусская Советская Социалистическая 

Республика 1.045.197
Азербайджанская Советская Социалистическая 

Республика 434.758
Грузинская Советская Социалистическая 

Республика 531.284
Армянская Советская Социалистическая 

Республика 228.714
Туркменская Советская Социалистическая 

Республика 236.643
Узбекская Советская Социалистическая 

Республика 613.888
Таджикская Советская Социалистическая

(в тыс. руб.)
Республика 282.632

Казахская Советская Социалистическая
Республика 851.790

Киргизская Советская Социалистическая
Республика 224.489

Карело Финская Советская Социалистическая
Республика 171.661

Молдавская Советская Социалистическая
Республика 246.665

Литовская Советская Социалистическая
Республика 299.435

Латвийская Советская Социалистическая
Республика 260.951

Эстонская Советская Социалистическая
Республика 143.937

Итого 18.113.538
6. Установить ва 1941 год отчисления от общесоюз­

ных государственных налогов и доходов в республиканские и ме­
стные бюджеты в следующих размерах:

а) от поступлений по подоходному налогу о населения в 
бюджеты РСФСР, Украинской ССР, Белорусской ССР в 
Узбекской ССР—50 проц, и в бюджеты Азербайджанской 
ССР, Грузинской ССР, Армянской ССР, Туркменской ССР, 
Таджикской ССР, Казахской ССР, Киргизской ССР, Карело- 
Финской ССР, Молдавской ССР, Литовской ССР, Латвий­
ской ССР и Эстонской ССР—100 проц;

б) от сбора в городах на нужды жилищного и культур­
но-бытового строительства с наоеления, облагаемого подо­
ходным налогом, в бюджеты РСФСР, Украинской ССР, Бе­
лорусской ССР, Азербайджанской ССР, Грузинской ССР, 
Армянской ССР и Узбекской ССР—25 проц, и в бюджеты 
Туркменской ССР, Таджикской ССР, Казахской ССР, Кир­
гизской ССР, Карело-Финской ССР, Молдавской ССР, Ли­
товской ССР, Латвийской ССР и Эстонской ССР—100 
проц;

в) от поступлений по водоходному налогу с колхозов и 
сельскохозяйственному налогу с колхозников и единолични­
ков в бюджеты РСФСР, Украинской ССР, Белорусской ССР 
и Узбекской ССР—25 проц, и в бюджеты Азербайджан­
ской ССР, Грузинской ССР, Армянской ССР, Туркменской 
ССР, Таджикской ССР, Казахской ССР, Киргизской ССР, 
Карело-Финской ССР, Молдавской ССР, Литовской ССР, 
Латвийской ССР и Эстонской ССР—100 проц;

г) от сбора на нужды жилищного и культурно-бытового 
строительства в сельских местностях в бюджеты всех союз- 

іных осспублик—100 проц;
д) от суммы государственного займа, размещенного оре- 

іди рабочих и служащих и другого городского населения,— 
'25 проц, в бюджеты союзныі республик для направления 
из них 15 проц, в местные бюджеты; от суммы займа, 
размещенного среди колхозников и единоличников,—90 
проц, в бюджеты союзных республик для направления в 
местные бюджеты;

е) от доходов машинно-тракторных станций в бюджеты 
союзных республик—25 проц, для направления из ниі до 
15 проп. в местные бюджеты.

7. Поручить Совету Народных Комиссаров СССР, в со­
ответствии с утвержденными Верховным Советом СССР сум­
мами отчислений союзным республикам от налога с оборота, 
установить по каждой союзной республике проценты отчис­
лений от этого налога.

8. Утвердить отчет об исполнении государственного бюд­
жета СССР за 1939 год по доходам 156.013.908 тыс. 
рублей и по расходам—153.299.045 тыс. рублей, с пре­
вышением доходов над расходами в сумме 2.714.863 тыс. 
рублей.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
■ТЯ іч ЕМН fc 'Ч М. КАЛИНИН.

до «и» ИЖ«ЯДО«'-?ЗІІЯ» «ЭДйг 
.•КЙКЙ? Секретарь Президиума Верховного Совета СССР 
Ж Й& ...ms АьаЖ) А- ГОРКИН.
F”'

Москва,"Кремль. 1£марта 1941 г.
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V7ZZ сессия Верховного Совета СССР 1-го созыва

Законы, принятые Верховным Советом СССР
Закон о подоходном налоге с колхозов

Глава I

Общие положения
Статья 1. Подоходный налог с колхозов у плачи вам г:
а) сельскохозяйственные артели, рыболовецкие артели и 

товарищества по совместной обработке земли;
б) смешанные промыслово-сельскохозяйственные артели 

(промколхозы) и артели кооперации инвалидов, имеющие 
сельскохозяйственные доходы.

Доходы от рыболовства, полученные от сдачи продукции 
улова государственным заготовителям я кооперации, доходы 
от промышленных предприятий смешанных промыслово-сель­
скохозяйственных артелей (промколхозэв), входящих в сою­
зы промысловой кооперации, а также доходы от предория 
тий артелей, входящих в союзы кооперации инвалидов, к 
подоходному налогу с колхозов не привлекаются, а обла­
гаются налогами на основании соответствующих законов.

Статья 2. Налог исчисляется по доходу за предше­
ствующий год, оиределяемому по годовым отчетам колхозов, 
после документальной проверки отчетов финансовыми орга­
нами.

Правление колхоза обязано ежегодно, не позднее 1 мар­
та, представлять в соответствующий финансовый отдел ут­
вержденный общим собранием членов колхоза годовой отчет 
за предшествующій год с обязательным заключением реви­
зионной комиссии колхоза.

Глава II

Определение облагаемого дохода
Статья 3. В состав облагаемого дохода колхозов вхо­

дят денежные и натуральные доходы (кроме указанных в от. 
4 настоящего закона):

а) от растениеводства, животноводства, пчеловодства и 
шелководства;

б) от продажа изделий подсобных предприятий колхозов;
в) прочие доходные постуйдения.
Статья 4. Не включаются в состав облагаемого дохода 

колхоза:
а) суммы, полученные от сдачи государству продуктов по 

обязательным поставкам;
б) фураж, расходуемый на корм скоту колхозных ферм, 

в том числе и неприкосновенный страховой фуражный фонд;
в) продукция, израсходованная на оплату за работы МТС, 

а также денежные суммы, выплаченные МТС за произве­
денные работы;

г) суммы, полученные от продажи рабочего н продуктив­
ною скота (в живом виде и продуктами убоя) и зачислен­
ные на счет капиталовложений для приобретения улучшен­
ного и племенного скота или о целью восстановления и 
расширения стада, а также суммы, полученные от поставки 
лошадей для Красной Армии;

д) производственные затраты деньгами и натурой в под­
собных предприятиях колхоза;

е) суммы страхового возмещения, полученные от органов 
государственного страхования за погибшее имущество и 
посевы.

Статья 5. При определении стоимости натуральных 
доходов колхоза продукция, используемая на внутрихозяй­
ственные нужды (семена, возврат семенных ссуд, отчисле­
ния в неприкосновенный страховой семенной фонд, в про­
довольственный страховой фонд, в фонд помощи инвалидам, 
на содержание детских яслей и спрот и другие натураль­
ные фонды), оценивается по государственным заготовитель­
ным ценам, а продукция, распределяемая среди колхозни­
ков,— по государственным закупочным ценам.

Глава III

Ставки и сроки уплаты налога
Статья 6. Налог исчисляется по следующим ставкам:
а) с доходов от продажи продуктов в порядке контрак­

тации и госзакупок, а также с доходов от продукции, ис­
пользуемой на внутрихозяйственные нужды колхозов,— в 
размере 4-х процентов с облагаемого дохода;

б) с остальных доходов колхоза—в размере 8 процентов 
с облагаемого дохода.

Статья 7. Для товариществ по совместной обработке 
земли сумма исчисленного налога повышается на 25 про­
центов.

Для товариществ по совместной обработке земли, пере­

шедших на устав сельскохозяйственной артели до первого 
срока уплаты, сумма валога не повышается.

Статья 8. Колхозы уплачивают налог в следующие 
сроки: к 25 марта—20 процентов: к 1 нюня—10 про­
центов; к 1 октября—30 процентов и к 1 декабря—40 
процентов.

Глава IV”

Льготы по налогу
Статья 9. Колхозам, организованным из хозяйств пере­

селенцев, а также колхозам, принявшим переселенцев в 
свой оостав, предоставляются льготы по подоходному нало­
гу на основанап постановлений Совета Народных Комис­
саров СССР.

Статья 10. Колхозам, пострадавшим от стихийных 
бедствий, по решениям исполнительных комитетов районных 
и городских Советов депутатов трудящихся могут предостав­
ляться, в пределах текущего года, отсрочки в уплате налога.

Советы народных комиссаров союзных республик (не 
имеющих областного деления), Советы народных комиссаров 
автономных республик, исполнительные комитеты краевых 
и областных Советов депутатов трудящихся могут предо­
ставлять отдельным колхозам, пострадавшим от стихийных 
бедствий, отсрочки в уплате налога сроком до одного года 
с момента исчисления последнего срока уплаты.

Статья 11. Советы народных комиссаров союзных рес­
публик по ходатайствам Советов народных комиссаров авто­
номных республик и исполнительных комитетов краевых, 
областных, городских и районных Советов депутатов тру­
дящихся могут полностью иля частично освобождать от 
уилаты налога отдельные колхозы, пострадавшие от стихий­
ных бедствий, в зависимости от размеров понесенного 
ущерба.

Статья 12. Совету Народных Комиссаров СССР предо­
ставляется право освобождать от уплаты подоходного вало­
га колхозы, а также в необходимых случаях устанавли­
вать льготы по налогу колхозам, в целях стимулирования 
развития отдельных отраслей народного хозяйства.

Глава V

Ответственность за неуплату налога і
Статья 13. За непредставление финансовым органам

ОБ ИЗМЕНЕНИИ СТАТЕЙ 3, 8 и 19-й ЗАКОНА О СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОМ НАЛОГЕ 
от.1-го сентября 1939 года

Внести в Закон о сельскохозяйственном налоге от 1-го сентября 1939 года следующие изменения: 
1. Статью 3 изложить в следующей редакции:
„Статья 3. Облагаемый доход от сельскохозяйственных источников определяется по следующим средним нормам 

доходности:
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Доходность с гектара (в руб.) 
Посева зерновых и других

культур, кроме перечислен­
ных ниже 800 800 800 650 650 650 650 650 650 650 650 650 800

Посева картсфеля 2.700 2.800 2.800 2.100 2.100 2.100 2.100 2.100 2.100 2.100 2.100 2.500 2.100
Посева льва долгунца 500 500 500 — — - — - — 500 — 500 500
Посева хлопка — — — 2.000 — 2.000 1.500 2.000 2.000 1.500 1.500 — . —
Посева кояопли 750 900 1.000 — — — — — — 850 — 750 900
Посева табака 1.700 1.100 2.000 2.500 2.500 — 1.700 — 1.400 1.400 — 1.100
Посева махорки 950 1.000 700 — — — 950 — 700 750 — 1.000
Огородов и бахчей 4.000,4.000 4.000 4.500 4.500 4.500 4.000 4.500 4.000 4.000 4.500 3.500 4.000
Садов и ягодников 4.200 4.500 4.200 6.000 6.000 6.000 6.000 6.500 6.000 5.000 5.000 — 5.000
Виноградников 8.000 6.000 — 8.000 7.500 8.000 6.500 8.000 6.500 6.500 6.500 — 7.000
Сенокосов ЗОО 400 400 400 400 400 ЗОО 300 зоо 300 400 зоо 400

Доходность с головы 
продуктивного скота

600Коровы 1.000 1.000 900 600 650 700 700 600 850 850 800 800
Овцы и козы 80 80 80 60 60 60 90 90 90 90 100 80 80
Свиньи
Доходность от использования

400 400 400 200 200 200 200 200 200 200 200 350 400

рабочего скота в своем
хозяйстве

Лошади, верблюда, мула 700 700 700 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600
Вола, быка, буйвола 400 400 400 300 300 ЗОО 300 300 300J зоо 300 400 400

в срок годовою отчета председатель правления колхоза я 
счетовод (бухгалтер) колхоза по решению исполнительного 
комитета районного и городского Советов депутатов тру­
дящихся привлекаются к штрафу до 50 рублей каждый.

Статья 14. За представление заведомо неверных дан­
ных в годовом отчете, ве соответствующих документам и 
книжным записям счетоводства, председатель правления колхо­
за и счетовод (бухгалтер) колхоза привлекаются к уголовной 
ответственности.

Статья 15. Подоходный налог колхозы уплачивают в 
первоочередном поряіке и в случаях неуплаты налога в 
установленные сроки неуплаченные суммы валога списы­
ваются с текущих счетов колхозов по решениям народного 
суда.

За просрочку платежа взимается пеня в размере 0,05 
процента за каждый день просрочки.

Статья 16. Подача заявлений и жалоб не приоста­
навливает взыскания налога.

В тех случаях, когда вынесено решение в пользу колхо­
за, неправильно поступившие суммы возвращаются колхозу 
в 10 ти дневный срок.

Статья 17. С введением в действие настоящего зако­
на считать утратившими силу:

а) постановление ЦИК и СНК СССР от 20 июля 1936 г. 
„О замене сельскохозяйственного денежного налога с кол­
хозов подоходным денежным налогом“ (Собр. Зак. СССР 
1936 г. № 40, ст. 339);

б) постановленве СНК СССР от 1 февраля 1938 г. 
№ 102 „Об утверждении инструкции Наркомфина СССР о 
порядке обложения колхозов подоходным денежным нало­
гом" (Собр. Пост. СССР 1938 г. № 8, ст. 48).

Председатель Президиума Верховного Совета СССР 
М. КАЛИНИН.

і"

і

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР 
А. ГОРКИН.

Москву Кремль. 1 марта 1941 г.
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VIII сессия Верховного Совета СССР 1-го созыва

Законы, принятые Верховным Советом СССР
Продолжение закона об изменении статей 3, 8 и 19-й 

Закона о сельскохозяйственном налоге от 1-го сентября 1939 г.
2. Статью 8 изложить в следующей редакции: 

^Статья 8. С хозяйств колхозников, имеющих доходы от 
личяого подсобного хозяйства: приусадебного участка земли,

Размер облагаемого дохода 
хозяйства в год

До 700 рублей 8 коп. с каждого рубля дохода
Свыше 700 до 1.000 рублей 56 руб.—}— 9 коя. о каждого рубля дохода свыше 700 руб.
Свыше 1 000 до 2.000 рублей 83 руб.—}—11 коп. с каждого рубля дохода свыше 1.000 рублей
Свыше 2.000 до 3.000 рублей 193 руб.—{—15 коп. с каждого рубля дохода свыше 2.000 рублей
Овыше 3.000 рублей до 4.000 рублей 343 руб.-}П9 коп. с каждого рубля дохода свыше 3.000 рублей
■Свыше 4.000 рублей 533 руб.—{-24 коп. с каждого рубля дохода свыше 4.000 рублей
Доходы колхозников, получаемые от колхоза по трудодням Iв Денежн°й и натуральной ферме, сельскохозяйственным на­

логом не облагаются".

3. Статью 19 изложить в следующей редакции: |с единоличных крестьянских хозяйств производится по сле-
„Статья 19. Исчисление сельскохозяйственного налога; дующей таблице ставок:

Размер облагаемого дохода 
хозяйства в год

До 700 рублей
Свыше 700 до 1.000 рублей 
Свыше 1.000 до 2.000 рублей 
Свыше 2.000 до 3.000 рублей 
Свыше 3.000 до 4.000 рублей 
Свыше 4.000 до 5.000 рублей 
«Свыше 5.000 рублей

ПО рублей
ПО руб.— -18 коп.
164 руб.— -22 коп.
384 руб.- -30 коп.
684 руб.— -38 коа.

1.064 руб.— -48 коп.
1.544 руб.- -60 коп.
Председатель Президиума Верховного Совета СССР М. КАЛИНИН. 

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР А. ГОРКИН.
Москва, Кремль. 1 марта 1941 г.

ЗАКОН ОБ ИЗМЕНЕНИИ И ДОПОЛНЕНИИ СТАТЕЙ 23, 78 и 83 КОНСТИТУЦИИ 
(ОСНОВНОГО ЗАКОНА) СССР.

Верховный Совет Союза Советских Социалистических Рес­
публик постановляет:

1. Утвердить деренесенае центра Аккерманской области 
из города Аккерман в город Измаил и переименование Ак- 
дерманской области в Измаильскую область.

В соответствии с этим изложать статью 23 Конституции 
СССР следующим образом:

„Статья 23. Украинская Советская Социалистическая 
Реснублика состоит из областей: Винницкой, Волынской, 
Ворошиловоградской, Днепропетровской, Дрогобычской, Жи­
томирской, Запорожской, Измаильской, Каменец-Подольской. 
Киевской, Кировоградской, Львовской, Николаевской, Одес­
ской, Полтавской, Ровенской, Сталинской, Станиславской, 
Сумской, Тарнодольской,' Харьковской, Черниговской и 
Черновицкой".

2. Утвердить образование союзно-республиканского На­
родного Комиссариата Государственного Контроля СССР и 
разделение Народного Комиссариата Внутренних дел СССР 
на два союзно-республиканских Народных Комиссариата: 
Народный Комиссаряат Внутренних дел СССР; Народный 
Комиссариат Государственной Безопасности СССР.

В соответствии с этим изложить статьи 78 и 83 Кон­
ституции СССР следующим образом:

„Статья 78. К союзно-республиканским Народным Ко­
миссариатам относятся Народные Комиссариаты:

Пищевой промышленности;
Рыбной промышленности;
Мясной и Молочной промышленности;
Легкой промышленности;
Текстильной промышленности;
Лесной промышленности;
Земледелия;
Зерновых и Животноводческих совхозов;
Финансов;
Торговли;
Внутренних дел;
Государственной Безопасности;
Юстиции; •

О ДОПОЛНЕНИИ ЗАКОНА О ВСЕОБЩЕ 
30-а и 30-6 И ОБ ИЗМЕНЕНИИ

Верховный Совет Союза Советских Социалистических 
'Республик постановляет:

Утвердить Указы Президиума Верховного Совета СССР 
от 4 июля 1940 года „О прохождении военной службы 
лицами, отчисленными от военных и военно-морских учи­
лищ", от 4 октября 1940 года „О дополнении Закона о 
всеобщей воинской обязанности" йот 25 декабря 1940 г. 
„О сроках действительной службы для рядового и младше­
го начальствующего состава военно-воздушных сил Красной 
рмии и Вое нно-Морского Флота".

скота и неземледельческих заработков, сельскохозяйственный 
налог исчисляется с годовой суммы облагаемого дохода хо­
зяйства (статьи 5—7), ио следующей таблице ставок:

Размер налога на хозяйство

Размер налога на хозяйство

о каждого рубля дохода 
с каждого рубля дохода 
с каждого рубля дохода 
с каждого рубля дохода 
с каждого рубля дохода 
с каждого рубля дохода

свыше 700 рублей 
свыше 1.000 рублей 
свыше 2.000 рублей 
свыше 3.000 рублей 
свыше 4.000 рублей 
свыше 5.000 рублей

Здравоохранения;
Промышленности строительных материалов; 
Государственного Контроля".
„Статья 83. Совет Нарэдных Комиссаров Союзной 

республики образуется Верховным Советом Союзной рес­
публика в составе:

Председателя Совета Народных Комиссаров Союзной рес­
публики;

Заместителей председателя;
Председателя Государственной плановой комиссии;
Народных Комиссаров:

Пищевой промышленности;
Рыбной промышленности;
Мясной и Молочной промышленности;
Легкой промышленности;
Текстильной промышленности;
Лесной промышленности;
Промышленности строительных материалов;
Земледелия;
Зерновых и Животноводческих совхозов;
Финансов;
Торговли;
Внутренних дел;
Государственной Безопасности;
Юстиции;
Здравоохранения;
Государственного Контроля;
Просвещения;
Местной промышленности;
Коммунального хозяйства;
Социального обеспечения;
Автомобильного транспорта;

Начальника Управления по делам искусств; 
Уполномоченных общесою іных Народных Комиссариатов".

Председатель Президиума Верховного Савета СССР 
М. КАЛИНИН.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР 
А. ГОРКИН.

Москва, Кремль. 1 марта 1941 г.

ВОИНСКОЙ ОБЯЗАННОСТИ СТАТЬЯМИ 
И ДОПОЛНЕНИИ СТАТЕЙ 7 И 54.

В соответствии с этим дополнить „Закон о всеобщей 
воинской обязанности" статьями 30-а, ЗО-б и внести в 
статьи 7 и 54 изменения и дополнения, изложив эти 
статьи следующим образом:

„Статья 7. Сроки действительной службы устанавли­
ваются следующие:

а) для родового состава сухопутных частей Рабоче-Кре­
стьянской Красной Армии—2 года;

б) для младшего начальствующего состава сухопутных 
частей Рабоче-Крестьянской Красной Арман—3 года;

' в) для рядового и младшего начальствующего состава 
военно-воздушных сил Армии и Флота—4 года;

г) для рядового н младшего начальствующего состава 
частей береговой обороны—4 годе;

д) для рядового и младшего начальствующего состава 
кораблей и частей Рабоче-Крестьянского Военно-Морского 
Флота—5 лет;

е) для рядового состава внутренних войск—2 года;
ж) для младшею начальствующего состава внутренних 

войск—3 года;
з) для рядового и младшего начальствующего состава 

сухопутных частей пограничных войск—3 года;
и) для рядового и младшего начальствующего состава 

кораблей пограничных войск —4 года.
Примечание: Буроанты военных и военно-морских 

училищ, отчисленные от училищ за плохую успеваемость 
или дисциплинарные проступки, обязаны отслужить в 
строевых частях Красной Армии или Военно-Морскою 
Флота срок действительной военной службы без зачета 
времени обучения в училище".
„Статья 30-а. Рраждане, призванные на действитель­

ную военную службу, обязаны являться в воинские части 
в собственной исправной одежде, имея при себе: пару 
нательного белья, одну верхнюю рубашку или верхнюю 
куртку, одни.брюки, исправную обувь (сапоги или ботин­
ки), теплое пальто или ватную куртку, головной убор и 
мешок для укладки собственных вещей.

По прибытии в воинскую часть, зачисленным на дей­
ствительную военную службу выдается казенное военное 
обмундирование по установленным нормам, а собственные 
вещи призывников принимаются воинскими частями на хра­
нение в войсковых складах на все время нахождения его 
на действительной военной службе".

„Статья 30-5. При увольнении в запас из воинских 
частей рядового и младшего начальствующего состава воен­
ное обмундирование, находящееся у вих на руках, пол­
ностью сдается в войсковые склады, а им возвращается их 
собственная одежда".

„Статья 54. Письма красноармейцев и младших команди­
ров срочной службы, отправляемые воинской частью, пе­
ресылаются бесплатно. Также бесплатно пересылаются 
письма, адресуемые красноармейцам и младшим командирам 
срочной службы по месту их службы".

Председатель Президиума Верховного Совета СССР 
М. КАЛИНИН.

\ Секретарь Президиума Верховного Совета СССР 
А. ГОРКИН.

Москва, Кремль. 1 марта 1941 г.

Об утверждении Указа Президиума 
Верховного Совета СССР 

„Об укреплении единоначалия 
а Красной Армии 

и Военно-Морском Флоте".
Верховный Совет Союза Советских Социалистических 

Республик постановляет:
Утвердить Указ Президиума Верховного Совета СССР от 

12 августа 1940 года „Об укреплении единоначалия в 
Красной Армии и Военно-Морском Флоте".

Председатель Президиума Верховного Совета СССР 
М. КАЛИНИН.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР 
А. ГОРКИН.

Москва, Кремль. 1 марта 1941 г.

Об утверждении Указа Президиума 
Верховного Совета СССР 

„Об уголовной ответственности 
за мелкие кражи на производстве 

и за хулиганство".
Верховный Совет Союза Советских Социалистических 

Республик постановляет:
Утвердить Указ Президиума Верховною Совета СССР от 

10 августа 1940 года „Об уголовной ответственности за 
мелкие кражи на производстве и за хулиганство».

Председатель Президиума Верховного Совета СССР 
М. КАЛИНИН.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР 
А. ГОРКИН.

Москва, Кремль. 1 марта 1941 г.
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За рубежом

Агентство Рейтер 
о гериансной тактике

Агентство Рейтер сообщает, что 
н «нению военных специалистов 
терканская авиация за последнее 
время несколько изменила свою 
тактику. Она больше не соверша­
ет массовых налетов на Англию.
В течение последних нескольких 
недель в валетах на Англию одно­
временно участвовало не более 
120 самолетов. Германское коман­
дование, указывает агентство,пови 
димому, обратило теперь особое 
внимание на соединение действий 
военно-воздушного и подводного 
флотов. Нек цы используют сейчас 
самолеты для нападения иа кара­
ваны английских судов. Они вся­
чески пытаются обнаружить и рас­
строить пути, по которым амери­
канские военные материалы посту­
пают в Англию. С этой целію гер­
манские самолеты участили свои 
иолеты над Атлантическим океаном, 
усилили бомбардировку английских 
иортов, а также минирование га­
ваней. (ТАСС)

Кампания в Англии 
в защиту

„Дейли уоркер*
Продолжающаяся в Англии кам 

паиия в защиту газеты английской 
компартии „Дейли уоркер", запре­
щенной правительством, принимает 
все более широкие размевы.

В городе Хейсе (графство Мид 
даоекс) организована лига защиты 
„Дейли уоркер". Основная часть 
членов лиги состоит вз рабочих 
местных промышленных предприятий. 
На организационном ссбравпи в 
лигу записалось 54 человека.

В Шотландии 120 оргавизьций 
тред-юнионов (профсоюзов) привя­
ли резолюции протеста против за­
прещения „Дейли усркер". (ТАСС)

Отставка болгарского 
посланника в Лондоне

Как передает агентство Рейтер, 
болгарский посланник в Лондоне 
Момчилов вышел в отставку. Мом­
чило в заявил, что он не согласен 
с решением болгарского правитель­
ства о присоединении Болгарии в 
тройственному пакту и вступлением 
германских войск в Болгарию.

_ _ _ _ (ТАСС)‘

Подготовка к введению 
новых законов в Японии
В настоящее время японское 

правительство ведет подготовку к 
введению в действие двух законов, 
привитых на 76 сессии парламен­
та,—закона „об охране тссудар 
ственной безопасности" и закона 
„об охране общественного порядка 
и спокойствия".

Лица, нарушившие закон „об 
охране государственной безопас 
ности", будут присуждаться к смерт 
ной казни пли к нежизненней каюр 
ге. Этот закон будет введен в дей

О государственной 
инспектуре

по проверке 
выполнения мероприятии

борьбы
со свекловичным 

долгоносиком
За последние годы свекловичный 

долгоносик наносит большие по- 
ьр-ждония посеьая сахарной свек­
лы. сильно евгжая ее урожайность.

Одвим гз основных ведостатков 
борьбы с долгоносиком являлось не­
полное проведение механаческиі и 
химических мероприятий по унич­
тожению долгоносика одновременно 
во всех свеклосеющих колхозах и 
совхозах.

В целях усиления контроля за 
своевременным и качественным про­
ведением мероприятий по борьбе 
со свекловичным долгоносиком, по­
вышения ответственности председа 
телей колхозов и директоров совхо­
зов за проведение этой борьбы, 
Совет Народных Комиссаров Союза 
ССР принял постановление о госу 
дарственной инспектуре по провер­
ке выполиенпя мероприятий борьбы 
со свекловнчвым долгоносиком.

Начиная с 1941 года в свекло­
сеющих районах, свекловичные 
поля которых заражеиы долгоноси­
ком, устанавливается государствен­
ная инспектура по контролю за 
осуществлением мероприятий по 
борьбе со свекловичным долгоноси­
ком на период с первого апреля по 
первое августа.

Обязанности государственного ин­
спектора возлагаются на заведующе­
го районвым земельным отделом.

VIII сессия Верховного Совета СССР

Депутаты Верховного Совета СССР (слева направо): Н. Т. Ма­
тюшин, Герой Советского Союза Э. Т. Кренкель, В. С. Хетагуро- 
ва, В. Д. Богданов и И. И. Гудов перед началом заседания.

Фото Ф. Кислова. Фото ТАСС.

8 работе женщин в день 8 марта
Поддержать инициативу работниц 

н жевщин-служащих и установить, 
что 8 марта работа жевщпя долж­
на производиться полный 
день.

В связи с поступающими пред­
ложениями работниц и жевщин- 
служащих о том, чтобы 8 марта 
женщины работали полный рабо­
чий день, Всесоюзный Центральный 
Совет профсоюзов постановляет:

Накануне Международного 
Коммунистического женского дня

Приближается Международный 
Коммунистический женский день— 
8 марта. Повсеместно развернулась 
подготовка к праздвику. Ба фаб- 

Государственным инспекторам пре-J рипаі, заводах и на бывших из
доставляется право за невыполне­
ние установленных мероприятий по 
борьбе со свекловичным долгоноси­
ком налагать штрафы га председа­
телей колхозов и бригадиров поле­
водческих бригад, в размерах до 
месячной натуральной и денежной 
их оплаты п ва директоров совхо­
зов и управляющих отделениями, в 
размерах до месячной их заработ­
ной платы.

С колхозов, нарушивших обяза­
тельные мероприятия механической 
и химической борьбы со свеклович­
ным долгоносиком и допустивших 
в результате этого значительные 
повреждения свеклы, требующей 
пересева.—взыскивается в порядке 
штрафа сумма стоимости ядов, ко­
торые колхоз расходовал или дол­
жен был расходовать для предот­
вращения этих повреждений или 
пересева свеклы. (ТАСС).

Слушайте сегодня 
по радио

В 14 часов 15 минут—-эстрад­
ный концерт из произведений аме­
риканских и негритянских авторов— 
Портера, Хомера, Керна и другие. 
Исполнители: джаз ВРК под руко­
водством Цфасмана и солист ВРК 
Дейнека.

В 20 часов 50

бирательных участках столвцы про­
водятся беседы. В партийном каби­
нете МК и МГК ВКІІ(б) проведен 
ва-днях инструктивный доклад. Его 
прослущало около 500 докладчиков 

агитаторов.
Готовясь к 8 марта, работницы 

завода „Красный богатырь" доби­
раются новых производственных 
побед. Цех А» 3, которым руково­

дит бывшая работвипа инженер 
тов. Назарова,—одни вз лучших 
ва заводе. В этом году цех выра­
ботал на 2 миллиона рублей про­
дукции сверх плана. Большинство 
работниц цеха—стахановки.

К Международному женскому дню 
в Центральном доме Красной Армии 
откроется большая выставка художе­
ственной вышивки работы жеи 
командиров, ЗОО жря командиров 
учатся ва курсах ЦДКА, овладевая 
cm цвальнсстями медицинских сестер, 
радисток, чертежников и т. д.

(ТАСС)

В Главном Управлении трудовых резервов
Через две недели начинается 

призыв молодежи в школы ФЗО 
лесной промышленности и промыш­
ленности строительных материалов. 
Уже в первой очереди обучения, с 
15 апреля по 15 июля 'текущего 
года, школы должны будут подго­
товить 40 тысяч лесорубов, столь­
ко же возчиков-трелевщиков, ты­
сячи пильщиков, каменодомсв,'бур­
щиков и т. д.

Главное управление трудовых 
резервов при > СНК СССР провело

всесоюзное радпосовещание, на ко­
тором {аботнпки обляствых, крае­
вых и республиканских управлений 
трудовых резервов выступили с крат­
кими сообщениями о ходе подгото­
вительных работ к призыву моло­
дежи.

Большое внимание было уделено 
на совещании благоустройству об­
щежитий, организации при школах 
столовых, бань, клубов.

(ТАСС)

Первые МТБ в Литовской ВОР
В Литовской ССР закончена ор-, рапрокат тягловую силу и инвен-

минут—первая 
Романсы

Алябьева". Исполнители: солистки 
ВРК Гайдамовичи Легостаева.

гтвие в начале апреля этого года
Другой закон-„сб охране обще- передача камерного цикла „ 
ственного порядка и спокойствия" 
вступЯет в силу с 1 июля этого
года и предусматривает уголовное В 21 час 15 минут—лекция в 
преследование за его нарушение. . помощь изучающим мврксизм-ле-

(ТАСС) ’ нинизм „X с'езд партии"

ганизацвя первых 30 машвнио- 
тракторных станций. МТС приводят 
в порядок сельскохозяйственный ин­
вентарь, подбираются кадры меха­
ников.

В каждой волости создаются ма­
шинно-конные прокатные пункты, 
которых будет 270. Трудовое кре­
стьянство сможет получить здесь

тарь. МТС и прокатные пункты 
будут обслуживать крестьянские хо­
зяйства на договорных началах, в 
порядке беспроцентного кредита.

Б Мариамполе открыты 2 ма­
стерские для ремонта тракторов и 
инвентаря. Во всех волостяі рабо­
тают пункты по очистке семян.

(ТАСС)

АДРЕС редакции и типографии „В. Р.“: Выкса, Горьковской области, Красная площадь, д. № 6; 
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Собрание
иомсомойьснаго

города
актив»

Сегодня, в 7 часов вече­
ра, в Малом зале Дворца культуры 
проводится собрание городско­
го комсомольского актива.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Решение VI пленума Обком» 

ВКП(б) по докладу секретаря об­
кома тов. Кудряшова о работе 
Гооьковской облаотной организации 
ВЛКСМ.

Вход ва собрание по пропускам 
и комсомольским билетам. Доклад­
чик секретарь городского комитет» 
ВЛКСМ тов. Захаров.

2-2
ГОРКОМ ВЛКСМ.

Ответственный редактор 
П. Г. ЮДИН.

ПЕРВОМУ СТРОЙУПРАВЛЕНИЮ 
ТРЕСТА № 37 НАРКОМСТРОЯ

в гор. Выксе

ТРЕБУЮТСЯ РАБОЧИЕ
строители мужского и женско­
го пола от 16 лет следующих 
профессий: плотники, камен­
щики, штукатуры, землекопы, 
арматурщики, грузчики на ав­
томашины и на железно-дорож­
ный транспорт, чернорабочие.

С колхозниками о сроках 
найма заключаются договора 
от 6 месяцев и выше. Работа 
сдельная, проезд и суточные 
до места работы оплачиваются..

Обращаться в отдел кадров 
около станции нормальной ко­
леи.

Начальник отдела кадров 
первого Стройуправления 

треста J* 37
3-4 . АГАФОНОВ.

ТРАНСПОРТВЫИ ЦЕХ
металлургического завода до­
водит до сведения всех граж­
дан города и района, госучреж­
дений и предприятий, что с 10 
марта поезд -N? 10 и 9 Выкса 
—Сарма будет иметь отправле­
ние четыре раза в неделю.

Отправление с Выксы и при­
бытие -в Выксу: Воскресенье, 
Вторник, Среда и Суббота.

Расписание движения поезда 
остается без изменения.

Нач. транспортного иеха 
сокол.

Дирекция Выксунского метал­
лургического завода доводит до
сведения всех госучреждений и 
предприятий о том, что с 15-го 
марта транспортный цех метал­
лургического завода обслужи­
вание грузооборота в вагонах 
НКПС будет производить толь­
ко при наличии заключенных 
договоров клиентуры с тран­
спортным цехом.

і Бездоговорное обслуживание 
с этого числа будет прекраще­
но. Заключение договоров про­
изводится в транспортном цехе.

( Директор завода
СОБОЛЕВ.

ВЫКСУНСКОЙ ВАЗЕ
№ 102

ГЛАВЛИКЕРВОДКА
ТРЕБУЕТСЯ

помощник заведующего базой, 
знающий счетное дело.

Об условиях работы обра­
щаться к заведующему базой 
Кг 102 тов. Гришину.

1—1 № 87

Тираж 5500 экз.


	‎C:\Users\user26-73\Desktop\Обработка\Царевский_Выкс рабочий_обрезано\Выксунский рабочий 1941 № 1-255_866 стр_JPG\55\1.JPG‎
	‎C:\Users\user26-73\Desktop\Обработка\Царевский_Выкс рабочий_обрезано\Выксунский рабочий 1941 № 1-255_866 стр_JPG\55\2.JPG‎
	‎C:\Users\user26-73\Desktop\Обработка\Царевский_Выкс рабочий_обрезано\Выксунский рабочий 1941 № 1-255_866 стр_JPG\55\3.JPG‎
	‎C:\Users\user26-73\Desktop\Обработка\Царевский_Выкс рабочий_обрезано\Выксунский рабочий 1941 № 1-255_866 стр_JPG\55\4.JPG‎

